
D.D.G. n. 

Servizio 6 Albi e R.U.N.T.S. – Gestione e Vigilanza

                                                           REPUBBLICA  ITALIANA
 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE
SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali

IL DIRIGENTE GENERALE

 COOPERATIVA SOCIALE LA VITA ADESSO - Sospensione dell’iscrizione
all’albo regionale SEZIONE Minori  - TIPOLOGIA Struttura di accoglienza di

secondo livello per M.S.N.A. sita in Caltagirone (CT)

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 09.05.1986, n. 22;
VISTO il  D.P.Reg.  28  maggio  1987  recante  l'approvazione  del  regolamento  tipo
sull'organizzazione dei servizi socio-assistenziali;
VISTO il D.A. 29.03.1989 con il quale è stato istituito l'albo unico regionale degli enti di assistenza
previsto dall'art. 26 della legge regionale n. 22 citata;
VISTO il  D.P.Reg. n. 600 del 13.08.2014 con il quale sono stati approvati gli standard strutturali
ed organizzativi per l’accoglienza in Sicilia dei Minori Stranieri Non Accompagnati;
VISTO il D.P.Reg. 18.01.2016, n. 513 con il quale sono stati approvati i nuovi standard strutturali
ed organizzativi per le strutture di accoglienza di secondo livello per l’accoglienza in Sicilia dei
Minori stranieri non accompagnati;
VISTO il D.P.Reg. del 05.04.2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, Parte I, del 01.06.2022, con
il  quale  è  stato  emanato  il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale
16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell'art. 13, comma 3, della l.r. 17.03.2016, n. 3”;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  431 del  13.02.23,  di  cui  alla  delibera  della  Giunta Regionale  n.  82 del
10.02.2023, con il quale è stato conferito alla D.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 3200 del 27.11.2017 d’iscrizione all’albo regionale dell’Ente COOPERATIVA
SOCIALE LA VITA ADESSO per la sezione Minori e la tipologia Struttura di accoglienza di
secondo livello per M.S.N.A. per la sede operativa sita in Caltagirone via Monte Carmelo n.1 per
una ricettività di n. 15 unità;
VISTA la nota prot.14897 del 18.01.2024, assunta con P.E.C. al Prot. n.1971 del 19.01.2024, con la
quale  l’A.S.P.  n.3  di  Catania  –  U.O.S.  Territoriale  Igiene  Pubblica  Caltagirone  –  comunica  il
permanere  delle  criticità  igienico-sanitarie,  strutturali  ed  organizzative  riscontrate  con
l’accertamento ispettivo effettuato in data 06.03.2023;
VISTA  la  nota  prot.2205  del  23.01.2024,  con  la  quale  questo  Assessorato  ha  diffidato  la
COOPERATIVA SOCIALE LA VITA ADESSO ad eliminare le criticità riscontrate relazionando,
entro 30 giorni dal ricevimento della diffida, sull’avvenuto superamento;

Gaspare.Deluca
Font monospazio
1066  del  13.05.2024



VISTA  la  relazione,  assunta  con P.E.C.  al  Prot.  n.6958 del  22.02.2024,  dell’Avv.to  Francesco
Auricchiella  con  la  quale,  per  nome e  per  conto  della  COOPERATIVA SOCIALE LA VITA
ADESSO, comunica il superamento delle criticità contestate;
VISTA la richiesta di accertamenti, prot.6995 del 23.02.2024, di questo Assessorato indirizzata al
Comune di Caltagirone al fine di verificare il possesso dei requisiti strutturali ed organizzativi della
Struttura di accoglienza di secondo livello per M.S.N.A. sita in Caltagirone via Monte Carmelo n.1;
VISTA  la richiesta, prot.6996 del 23.02.2024, di questo Assessorato indirizzata all’A.S.P. n.3 di
Catania al fine di acquisire il parere igienico-sanitario della Struttura di accoglienza di secondo
livello per M.S.N.A. sita in Caltagirone via Monte Carmelo n.1;
VISTA la nota prot.101602 del 02.05.2024, assunta con P.E.C. al Prot. n.17574 del 02.05.2024, con
cui l’A.S.P. n.3 di Catania – U.O.S. Territoriale  Igiene Pubblica Caltagirone – in riscontro alla
richiesta di parere su menzionata, esprime parere sfavorevole e propone la revoca dell’iscrizione
della  Struttura  di  accoglienza  di  secondo  livello  per  M.S.N.A.  sita  in  Caltagirone  via  Monte
Carmelo n.1;
VISTA  la  nota  documento  5/2024  del  08.05.2024,  assunta  con  P.E.C.  al  Prot.  n.18365  del
08.05.2024,  con  cui  il  Comune  di  Caltagirone  in  riscontro  alla  richiesta  di  accertamenti  su
menzionata,  trasmette  la  diffida,  fatta  alla  COOPERATIVA  SOCIALE  LA  VITA  ADESSO,
all’accesso  in  locali  della  Struttura  di  accoglienza  di  secondo  livello  per  M.S.N.A.  sita  in
Caltagirone via Monte Carmelo n.1, sospendendone con decorrenza immediata l’agibilità;
VISTO  l’art.  21-  quinquies  della  legge  07.08.1990  n.  241  che  dispone,  per  i  provvedimenti
amministrativi  ad efficacia  durevole,  la  revoca del  provvedimento  nel  caso di  mutamento  della
situazione  di  fatto  e  per  motivi  di  interesse  pubblico  attuale,  alla  rimozione  degli  effetti  del
provvedimento originario;
CONSIDERATO che sono venuti meno, per quanto sopra rappresentato, i requisiti necessari per il
mantenimento dell’iscrizione all’albo regionale; 
RITENUTO  di dover procedere con urgenza ai sensi dell’art.  29 l.r. 22/86 alla sospensione del
suindicato D.D.G. n. 3200 del 27.11.2017;
RITENUTO che  il  presente  provvedimento  rappresenta  formale  comunicazione  di  avvio  del
procedimento  di  revoca  dell’iscrizione  ai  sensi  degli  artt.7  e  8  della  L.241/90  e  successive
modifiche ed integrazioni;

D E C R E T A

ART. 1 Il D.D.G. n. 3200 del 27.11.2017 con il quale è stata iscritta al n. 4736 dell’albo regionale
la COOPERATIVA SOCIALE LA VITA ADESSO con sede in Caltagirone via Monte Carmelo n.1
SEZIONE Minori TIPOLOGIA Struttura di accoglienza di secondo livello per M.S.N.A., è sospeso.
ART. 2 L’iscrizione al n. 4736 dell’albo regionale delle istituzioni pubbliche e private istituito ai
sensi della l.r. 22/86 della Struttura di accoglienza di secondo livello per M.S.N.A. con sede in
Caltagirone via Monte Carmelo n.1 è sospesa con effetto dalla data del presente decreto. 
ART. 3 Il presente provvedimento rappresenta formale comunicazione di avvio del procedimento di
revoca dell’iscrizione ai sensi degli artt.7 e 8 della L.241/90 e successive modifiche ed integrazioni.
ART. 4  Trascorso infruttuosamente  il  termine  di  60 giorni  dalla  data  di  ricezione  del  presente
provvedimento, si provvederà alla cancellazione dall’albo regionale ex art. 26 l.r. 22/86.
ART.  5 Il  presente  Decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  secondo  la
normativa vigente.

        IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                       D.ssa Maria Letizia Di Liberti


		2024-05-13T11:23:55+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




